Și totuși imediat adaugă: „E o fericire că după 50 de ani, am ajuns, desrobindu-ne de toate provincialismele, să creăm grație catedrei, tribunei și baroului, care au cernut cu încetul toate expresiunile cu caracter local, pentru a utiliza pe cele mai indicate, să creăm... o românească mai curată,... gramaticală și comună țării întregi, astfel încât presa și literatura română să fie acum aproape aceeași peste tot...” (Ședința din 25 mai/7 iunie 1916. *Analelele Academiei Române*. Tomul 38. 1915-1916, p. 313-323).

„George Vâlsan”, pentru volumul *Scrisori de războiu din anul vitejiei românești 1941*¹⁸. Dacă selectăm din revistele vremii, aprecierile sunt unanime¹⁹.

La 1936, Stelian N.